
REGIONE PIEMONTE BU14 07/04/2011 
 

Codice DB1904 
D.D. 14 dicembre 2010, n. 523 
L.r. 18/1994 e s.m.i. e l.r. 1/2004 - Fondo di rotazione per il finanziamento a tasso agevolato 
alle cooperative sociali iscritte all'Albo regionale. Secondo impegno e liquidazione di euro 
154.937,10 sul capitolo 296887/10 (assegnazione 100816). 
 
 
Con determinazione dirigenziale n. 384 del 15 ottobre 2010 si è provveduto ad impegnare e 
liquidare la somma di € 361.519,90, pari al 70% dello stanziamento complessivo di € 516.456,00 
del Bilancio 2010, relativo al fondo di rotazione per il finanziamento a tasso agevolato alle 
cooperative sociali iscritte all’Albo regionale di cui alla l.r. 18/1994 e successive modifiche ed 
integrazioni e l.r. 1/2004, da assegnare a Finpiemonte S.p.A., in esecuzione della DGR n. 1-589 del 
9 settembre 2010 che assegnava le risorse nella misura del 70% degli stanziamenti relativi a ciascun 
capitolo di spesa discrezionale del bilancio di gestione. 
 
Con deliberazione della Giunta regionale n. 1-1163 del 6 dicembre 2010 sono state assegnate alle 
direzioni le ulteriori risorse sui capitoli di spesa, rendendo quindi possibile impegnare il restante 
30% delle risorse assegnate ad ogni singolo capitolo. 
 
Tenuto conto che ai sensi dell’articolo 31, comma 8, della l.r. 7/2001 (Ordinamento contabile della 
Regione Piemonte) è possibile assumere impegni di spesa dopo il 30 novembre di ogni anno a 
condizione che gli impegni rivestano natura di urgenza ed indifferibilità. 
 
Considerato che l’impegno oggetto della presente determinazione riveste natura di urgenza ed 
indifferibilità poiché consente di far fronte agli accordi ed impegni già presi con il territorio 
regionale in materia di Politiche sociali e politiche per la famiglia entro la fine del 2010, in 
particolare nei confronti delle oltre 500 Cooperative sociali iscritte all’Albo regionale di cui alla l.r. 
18/1994, alle quali è rivolto il finanziamento, che, a causa della situazione di crisi ed alle incertezze 
di mercato, risentono sensibilmente della carenza di liquidità di cassa, ma che, malgrado le 
problematicità, contribuiscono al mantenimento della fornitura dei servizi alla persona (cooperative 
sociali di tipo A) ed all’inserimento al lavoro delle persone svantaggiate (cooperative sociali di tipo 
B). 
 
Ritenuto quindi opportuno provvedere al secondo impegno di € 154.937,10 sul capitolo 296887 del 
bilancio d’esercizio 2010, pari al 30% degli stanziamenti del Bilancio 2010 da destinarsi a 
Finpiemonte S.p.A. per la gestione del fondo di rotazione per l’anno in corso; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto il D.lgs. 165 del 30.03.2001; 
 
Vista la l.r. 18/1994 e successive m. e i.; 
 
Vista la l.r. 7/2001; 
 
Visto il Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R (Regolamento regionale di contabilità e 
s.m.i.); 



 
Visto l’art. 17 della l.r. 23/2008; 
 
Vista la l.r. 14/2010, la l.r. 15/2010 e la l.r. 18/2010; 
 
Vista la DGR n. 1-589 del 9 settembre 2010 e la DGR n. 1-1163 del 6 dicembre 2010; 
 
Vista la DD n. 384 del 15 ottobre 2010 
 

DETERMINA 
 
- di assegnare a Finpiemonte S.p.A. la somma di € 154.937,10 
(centocinquantaquattromilanovecentotrentasette/10), pari al 30% degli stanziamenti del Bilancio 
2010, da destinare al fondo di rotazione costituito ai sensi della l.r. 18/1994 e successive modifiche 
ed integrazioni e l.r. 1/2004 per il finanziamento a tasso agevolato alle cooperative sociali iscritte 
all’Albo regionale secondo gli indirizzi definiti nella convenzione stipulata tra la Regione Piemonte 
e la Finanziaria regionale; 
 
- di far fronte alla su indicata spesa con impegno da assumersi sullo stanziamento del capitolo 
296887/10 (assegnazione 100816) e di procedere alla conseguente liquidazione. 
 
Avverso il presente provvedimento amministrativo é ammesso il ricorso al T.A.R. nel termine di 60 
giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o 
dall’intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del Regolamento regionale 29 luglio 2002, n. 8/R. 

 
Il Direttore 

Sergio Di Giacomo 
 


